

2021 年 3 月 期  
決算説明資料

株式会社 群馬銀行

# 【 目 次 】

|                              |         |    |
|------------------------------|---------|----|
| I 2021年3月期決算の概要              | (連・単) … | 1  |
| II 2021年3月期決算の計数             |         |    |
| 1. 損益状況                      | (連・単) … | 5  |
| 2. 主要勘定の状況                   | (単) …   | 7  |
| 3. 利鞘                        | (単) …   | 7  |
| 4. 有価証券関係損益の状況               | (単) …   | 7  |
| 5. 自己資本比率 (国際統一基準)           | (連・単) … | 8  |
| 6. 貸倒引当金                     | (連・単) … | 9  |
| (1) 償却・引当基準                  |         |    |
| (2) 貸倒引当金の内訳                 |         |    |
| 7. リスク管理債権                   | (連・単) … | 10 |
| (1) リスク管理債権残高とリスク管理債権比率      |         |    |
| (2) リスク管理債権の保全状況             |         |    |
| 8. 金融再生法開示債権                 | (単) …   | 11 |
| (1) 金融再生法開示債権残高と総与信残高比       |         |    |
| (2) 金融再生法開示債権の保全状況           |         |    |
| 9. 自己査定・金融再生法開示債権・リスク管理債権の関係 | (単) …   | 12 |
| 10. 業種別貸出状況等                 | (単) …   | 13 |
| (1) 業種別貸出金                   |         |    |
| (2) 業種別リスク管理債権               |         |    |
| (3) 中小企業等貸出残高・比率             | …       | 14 |
| 11. 国別貸出状況等                  | (単) …   | 14 |
| (1) 特定海外債権残高                 |         |    |
| (2) アジア向け貸出金                 |         |    |
| (3) 中南米主要諸国向け貸出金             |         |    |
| (4) ロシア向け貸出金                 |         |    |

## I 2021年3月期決算の概要

### 1. 損益状況【単体】

- コア業務純益は、資金利益および役員取引等利益の増加に加え経費の削減により前期比25億円増加の266億円。
- 当期純利益は、与信費用の増加を主因に前期比62億円減少し116億円。

(単位：億円)

|        | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|--------|----------|-----------|----------|
|        |          | 2020年3月期比 |          |
| コア業務純益 | 266      | 25        | 240      |
| 経常利益   | 168      | △ 84      | 253      |
| 当期純利益  | 116      | △ 62      | 179      |

### 2. 主要勘定の状況【単体】

- 貸出金は、前期末比1,473億円増加し5兆7,496億円(増加率2.6%)。
- 預金等は、前期末比7,071億円増加し7兆9,488億円(増加率9.7%)。

(単位：億円)

|     | 2021年3月末 |           |      | 2020年3月末 |
|-----|----------|-----------|------|----------|
|     |          | 2020年3月末比 | 増減率  |          |
| 貸出金 | 57,496   | 1,473     | 2.6% | 56,023   |
| 預金等 | 79,488   | 7,071     | 9.7% | 72,416   |

### 3. 金融再生法開示債権【単体】

- 総与信残高比は、前期末比0.42ポイント増加し2.30%。

(単位：億円)

|           | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|-----------|----------|-----------|----------|
|           |          | 2020年3月末比 |          |
| 金融再生法開示債権 | 1,341    | 268       | 1,073    |
| 総与信残高比    | 2.30%    | 0.42%     | 1.88%    |

### 4. 自己資本比率の状況【連結】

- 連結総自己資本比率は、12.74%と高水準を維持。

|         | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|---------|----------|-----------|----------|
|         |          | 2020年3月末比 |          |
| 総自己資本比率 | 12.74%   | 0.79%     | 11.95%   |

### 5. 2022年3月期の業績予想【連結・単体】

- 2022年3月期(中期経営計画の最終年度)の親会社株主に帰属する当期純利益は、当初計画目標どおりの240億円。

(単位：億円)

|                      | 2022年3月期【連結】 |           | 2022年3月期【単体】 |           |
|----------------------|--------------|-----------|--------------|-----------|
|                      |              | 2021年3月期比 |              | 2021年3月期比 |
| 経常利益<br>(親会社株主に帰属する) | 350          | 150       | 310          | 142       |
| 当期純利益                | 240          | 105       | 215          | 99        |

※業績予想は、現時点で入手可能な情報を前提としております。

実際の業績は、経済情勢や株価水準など様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

### 6. 株主還元【単体】

- 2021年3月期の1株当たり年間配当金は、期初予想どおりの13円(中間6円、期末7円)を予定。株主還元率は、46.7%となる予定。
- 2022年3月期の1株当たり年間配当金は、前期比1円増配の14円(中間7円、期末7円)を予定。

|          | 2021年3月期 |        | 2022年3月期 |        |
|----------|----------|--------|----------|--------|
|          | 2020年9月期 |        | 2021年9月期 |        |
| 1株当たり配当金 | 6円00銭    | 13円00銭 | 7円00銭    | 14円00銭 |

(株主還元方針)

財務体質の強化に努めるとともに安定的な配当を継続する基本方針の下、業績連動型の株主還元を実施します。なお、配当と自己株式取得額を合わせた株主還元率は、当面、単体当期純利益の40%を目安としております。

## 1. 損益状況

### 【連結】

■ コア業務粗利益は、非金利業務利益の増加を主因に前期比16億円増加の864億円となりました。経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益は、単体で与信費用が増加したことなどから前期比減少し、それぞれ200億円、135億円となりました。

### 【単体】

■ コア業務純益は、資金利益および役務取引等利益の増加に加え経費を削減したことから、前期比25億円増加の266億円、実質業務純益は同53億円増加して298億円となりました。経常利益は、有価証券関係損益が増加したものの与信費用や退職給付費用が増加した結果、前期比84億円減少の168億円となりました。また、当期純利益は同62億円減少して116億円となりました。

### 【連結】

(単位：億円)

|                 |       | 2021年3月期 |       | 2020年3月期  |
|-----------------|-------|----------|-------|-----------|
|                 |       |          |       | 2020年3月期比 |
| コア業務粗利益         | 1     | 864      | 16    | 847       |
| 資金利益            | 2     | 672      | △ 3   | 675       |
| 非金利業務利益(※)      | 3     | 191      | 20    | 171       |
| 経費(除く臨時処理分)     | (△) 4 | 554      | △ 7   | 561       |
| コア業務純益(1-4)     | 5     | 309      | 24    | 285       |
| 経常利益            | 6     | 200      | △ 114 | 315       |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 7     | 135      | △ 87  | 222       |

(※) 国債等債券損益は除いております。

### 【単体】

(単位：億円)

|                    |        | 2021年3月期 |      | 2020年3月期  |
|--------------------|--------|----------|------|-----------|
|                    |        |          |      | 2020年3月期比 |
| コア業務粗利益            | 8      | 802      | 17   | 784       |
| 資金利益               | 9      | 685      | 8    | 676       |
| 国内部門               | 10     | 635      | △ 9  | 645       |
| うち貸出金利息            | 11     | 517      | 1    | 516       |
| うち有価証券利息配当金        | 12     | 112      | △ 12 | 125       |
| うち投資信託解約損益         | 13     | 3        | 18   | △ 14      |
| 国際部門               | 14     | 49       | 18   | 31        |
| 役務取引等利益            | 15     | 109      | 10   | 98        |
| その他業務利益(※)         | 16     | 7        | △ 2  | 9         |
| 経費(除く臨時処理分)        | (△) 17 | 536      | △ 8  | 544       |
| 人件費                | 18     | 294      | △ 0  | 295       |
| 物件費                | 19     | 211      | △ 8  | 220       |
| 税金                 | 20     | 29       | 0    | 28        |
| コア業務純益(8-17)       | 21     | 266      | 25   | 240       |
| コア業務純益(除く投資信託解約損益) | 22     | 262      | 7    | 254       |
| 実質業務純益(21+25)      | 23     | 298      | 53   | 244       |
| 有価証券関係損益           | 24     | 125      | 70   | 54        |
| 国債等債券損益            | 25     | 31       | 27   | 4         |
| 株式等関係損益            | 26     | 93       | 43   | 50        |
| 与信費用               | (△) 27 | 210      | 166  | 43        |
| その他臨時損益            | 28     | △ 12     | △ 14 | 2         |
| うち退職給付費用           | (△) 29 | 19       | 17   | 1         |
| 経常利益               | 30     | 168      | △ 84 | 253       |
| 特別損益               | 31     | △ 2      | 4    | △ 6       |
| 税引前当期純利益           | 32     | 166      | △ 80 | 246       |
| 法人税等合計             | (△) 33 | 49       | △ 18 | 67        |
| 当期純利益              | 34     | 116      | △ 62 | 179       |

(※) 国債等債券損益は有価証券関係損益にまとめております。

## 2. 主要勘定の状況

### (1) 貸出金【単体】

■ 貸出金は、中小企業貸出が増加し前期末比1,473億円増加の5兆7,496億円となりました。

(単位：億円)

|            | 2021年3月末 |           | 2020年3月末比 | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
|            | 2021年3月末 | 2020年9月末比 |           |          |          |
| 貸出金        | 57,496   | 472       | 1,473     | 57,023   | 56,023   |
| リテール貸出     | 46,573   | 191       | 1,067     | 46,382   | 45,505   |
| 中小企業(※1)   | 23,407   | 100       | 1,049     | 23,306   | 22,358   |
| 個人         | 23,166   | 90        | 18        | 23,075   | 23,147   |
| うち 住宅関連    | 22,373   | 81        | 39        | 22,291   | 22,333   |
| 住宅ローン      | 13,287   | 137       | 162       | 13,149   | 13,124   |
| アパートローン    | 6,498    | 1         | △ 16      | 6,497    | 6,514    |
| その他        | 2,587    | △ 56      | △ 106     | 2,644    | 2,694    |
| その他貸出      | 10,922   | 281       | 405       | 10,641   | 10,517   |
| 法人(※2)     | 8,434    | 225       | 435       | 8,208    | 7,998    |
| 公共         | 900      | 55        | 49        | 845      | 851      |
| 海外店および非居住者 | 1,587    | △ 0       | △ 79      | 1,587    | 1,666    |

(注) 「中小企業(※1)」には地方公社、東京支店・大阪支店勘定を含めず、その他貸出「法人(※2)」に区分しております。

### (2) 預金等【単体】

■ 預金等は、個人預金や法人預金の増加などから前期末比7,071億円増加の7兆9,488億円となりました。

(単位：億円)

|       | 2021年3月末 |           | 2020年3月末比 | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|-------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
|       | 2021年3月末 | 2020年9月末比 |           |          |          |
| 預金等   | 79,488   | 3,285     | 7,071     | 76,202   | 72,416   |
| 預金    | 77,527   | 3,886     | 7,026     | 73,640   | 70,501   |
| うち 個人 | 53,689   | 1,159     | 3,163     | 52,530   | 50,526   |
| うち 法人 | 19,080   | 1,134     | 3,007     | 17,946   | 16,072   |
| 譲渡性預金 | 1,960    | △ 601     | 45        | 2,561    | 1,915    |

### (3) 預かり金融資産【含む、ぐんぎん証券】

■ 預かり金融資産は、ぐんぎん証券の残高増加を主因に前期末比850億円増加の9,358億円となりました。

(単位：億円)

|              | 2021年3月末 |           | 2020年3月末比 | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|--------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
|              | 2021年3月末 | 2020年9月末比 |           |          |          |
| 預かり金融資産      | 9,358    | 397       | 850       | 8,961    | 8,508    |
| 個人           | 8,707    | 361       | 717       | 8,345    | 7,989    |
| 投資信託         | 2,445    | 203       | 340       | 2,242    | 2,105    |
| 公共債(国債等)     | 371      | △ 20      | △ 38      | 391      | 409      |
| 生命保険         | 4,748    | 49        | 52        | 4,698    | 4,696    |
| ぐんぎん証券(含む仲介) | 1,141    | 128       | 363       | 1,013    | 778      |
| 法人等          | 651      | 35        | 132       | 615      | 518      |
| 銀行単体         | 145      | △ 12      | △ 18      | 158      | 164      |
| ぐんぎん証券(含む仲介) | 505      | 48        | 150       | 456      | 354      |

(4) その他有価証券の評価損益【単体】

■ その他有価証券の評価損益は、前期末比570億円増加の1,009億円となりました。

(単位: 億円)

|         | 2021年3月末 |           | 2020年9月末 |           | 2020年3月末 |
|---------|----------|-----------|----------|-----------|----------|
|         | 2021年3月末 | 2020年9月末比 | 2020年9月末 | 2020年3月末比 | 2020年3月末 |
| その他有価証券 | 1,009    | 299       | 570      | 710       | 438      |
| 株式      | 839      | 212       | 269      | 627       | 570      |
| 債券      | 34       | △ 40      | △ 43     | 75        | 78       |
| 外国証券    | 38       | △ 7       | 44       | 46        | △ 6      |
| 投資信託 他  | 95       | 135       | 299      | △ 39      | △ 203    |

3. 金融再生法開示債権【単体】

■ 総与信残高比は2.30%、仮に部分直接償却を実施した場合は1.97%となります。

(単位: 億円)

|                | 2021年3月末 |           | 2020年9月末 |           | 2020年3月末 |
|----------------|----------|-----------|----------|-----------|----------|
|                | 2021年3月末 | 2020年9月末比 | 2020年9月末 | 2020年3月末比 | 2020年3月末 |
| 金融再生法開示債権 ①    | 1,341    | 203       | 268      | 1,137     | 1,073    |
| 正常債権 ②         | 56,900   | 107       | 1,118    | 56,792    | 55,782   |
| 総与信 (①+②) ③    | 58,241   | 311       | 1,386    | 57,930    | 56,855   |
| 総与信残高比 (①/③) ④ | 2.30%    | 0.34%     | 0.42%    | 1.96%     | 1.88%    |
| 保全率            | 71.3%    | 2.7%      | 0.1%     | 68.6%     | 71.2%    |

(注) 当行は「部分直接償却」を実施しておりませんが、仮に実施した場合の計数は次のとおりであります。

|           |       |       |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 金融再生法開示債権 | 1,146 | 204   | 268   | 942   | 878   |
| 総与信残高比    | 1.97% | 0.34% | 0.42% | 1.63% | 1.55% |

4. 自己資本比率の状況(国際統一基準)【連結】

■ 連結総自己資本比率は、12.74%と高水準を維持しました。

|                | 2021年3月末 |           | 2020年9月末 |           | 2020年3月末 |
|----------------|----------|-----------|----------|-----------|----------|
|                | 2021年3月末 | 2020年9月末比 | 2020年9月末 | 2020年3月末比 | 2020年3月末 |
| 連結総自己資本比率      | 12.74%   | 0.17%     | 0.79%    | 12.57%    | 11.95%   |
| 連結Tier1比率      | 11.58%   | 0.21%     | 0.84%    | 11.37%    | 10.74%   |
| 連結普通株式等Tier1比率 | 11.58%   | 0.21%     | 0.84%    | 11.37%    | 10.74%   |

5. 2022年3月期の業績予想

■ 2022年3月期(中期経営計画の最終年度)の親会社株主に帰属する当期純利益は、当初計画目標どおりの240億円を予想しております。また、2022年3月期の1株当たり年間配当金は、前期比1円増配の14円(中間7円、期末7円)を予定しております。

【連結】

(単位: 億円)

|                     | 中間期予想      |           | 通期予想       |           |
|---------------------|------------|-----------|------------|-----------|
|                     | (2021年9月期) | 2020年9月期比 | (2022年3月期) | 2021年3月期比 |
| 経常利益                | 165        | 1         | 350        | 150       |
| 親会社株主に帰属する当期(中間)純利益 | 115        | △ 8       | 240        | 105       |

【単体】

(単位: 億円)

|           | 中間期予想      |           | 通期予想       |           |
|-----------|------------|-----------|------------|-----------|
|           | (2021年9月期) | 2020年9月期比 | (2022年3月期) | 2021年3月期比 |
| コア業務純益    | 140        | 11        | 278        | 12        |
| 経常利益      | 150        | 4         | 310        | 142       |
| 当期(中間)純利益 | 105        | △ 4       | 215        | 99        |

(注) 業績予想は、現時点で入手可能な情報を前提としております。

実際の業績は、経済情勢や株価水準など様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

## II 2021年3月期決算の計数

### 1. 損益状況

【連結】

(単位：百万円)

|                     |    | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|---------------------|----|----------|-----------|----------|
|                     |    |          | 2020年3月期比 |          |
| コア業務粗利益             | 1  | 86,421   | 1,681     | 84,740   |
| 資金利益                | 2  | 67,259   | △ 320     | 67,579   |
| 非金利業務利益             | 3  | 19,162   | 2,001     | 17,160   |
| 役務取引等利益             | 4  | 13,223   | 763       | 12,459   |
| その他業務利益 (※)         | 5  | 5,938    | 1,237     | 4,701    |
| 経費(除く臨時処理分) (△)     | 6  | 55,446   | △ 733     | 56,180   |
| 有価証券関係損益            | 7  | 12,638   | 5,219     | 7,419    |
| 国債等債券損益             | 8  | 3,192    | 2,691     | 501      |
| 株式等関係損益             | 9  | 9,446    | 2,527     | 6,918    |
| 与信費用 (△)            | 10 | 22,438   | 17,581    | 4,857    |
| その他                 | 11 | △ 1,092  | △ 1,494   | 401      |
| 経常利益                | 12 | 20,082   | △ 11,440  | 31,523   |
| 特別損益                | 13 | △ 274    | 420       | △ 694    |
| 税金等調整前当期純利益         | 14 | 19,808   | △ 11,020  | 30,829   |
| 法人税等合計 (△)          | 15 | 6,307    | △ 2,161   | 8,469    |
| 法人税、住民税及び事業税        | 16 | 11,436   | 3,043     | 8,392    |
| 法人税等調整額             | 17 | △ 5,128  | △ 5,205   | 76       |
| 当期純利益               | 18 | 13,501   | △ 8,858   | 22,360   |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 (△) | 19 | —        | △ 79      | 79       |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     | 20 | 13,501   | △ 8,779   | 22,280   |

(※) 国債等債券損益は有価証券関係損益にまとめております。

(参考)

|        |       |    |        |        |        |
|--------|-------|----|--------|--------|--------|
| コア業務純益 | (1-6) | 21 | 30,975 | 2,415  | 28,560 |
| OHR    | (6/1) | 22 | 64.1%  | △ 2.2% | 66.3%  |
| ROE    | (※)   | 23 | 2.6%   | △ 1.8% | 4.4%   |

$$\text{※ ROE} = \frac{\text{親会社株主に帰属する当期純利益}}{(\text{期首自己資本} + \text{期末自己資本}) \div 2} \times 100$$

(連結対象会社数)

(単位：社)

|          |    |   |   |   |
|----------|----|---|---|---|
| 連結子会社数   | 24 | 7 | 1 | 6 |
| 持分法適用会社数 | 25 | 3 | — | 3 |

(注) ぐんま地域共創パートナーズ株式会社を2020年12月に新規設立し、当行の連結子会社としております。

【単体】

(単位：百万円)

|                    |        | 2021年3月期  |          | 2020年3月期 |
|--------------------|--------|-----------|----------|----------|
|                    |        | 2020年3月期比 |          |          |
| 業務粗利益              | 1      | 83,421    | 4,523    | 78,897   |
| (除く国債等債券損益)        | 2      | 80,228    | 1,762    | 78,465   |
| 国内業務粗利益            | 3      | 76,300    | 1,526    | 74,774   |
| 資金利益               | 4      | 63,599    | △ 943    | 64,543   |
| 役務取引等利益            | 5      | 10,815    | 1,162    | 9,653    |
| その他業務利益            | 6      | 1,886     | 1,308    | 578      |
| (うち国債等債券損益)        | 7      | 1,762     | 1,301    | 461      |
| 国際業務粗利益            | 8      | 7,120     | 2,997    | 4,123    |
| 資金利益               | 9      | 4,966     | 1,819    | 3,146    |
| 役務取引等利益            | 10     | 103       | △ 67     | 171      |
| その他業務利益            | 11     | 2,050     | 1,244    | 805      |
| (うち国債等債券損益)        | 12     | 1,430     | 1,459    | △ 29     |
| 経費(除く臨時処理分)        | (△) 13 | 53,609    | △ 802    | 54,412   |
| 人件費                | 14     | 29,424    | △ 91     | 29,515   |
| 物件費                | 15     | 21,193    | △ 808    | 22,002   |
| 税金                 | 16     | 2,991     | 97       | 2,894    |
| 実質業務純益(1-13)       | 17     | 29,812    | 5,326    | 24,485   |
| コア業務純益(2-13)       | 18     | 26,618    | 2,565    | 24,053   |
| コア業務純益(除く投資信託解約損益) | 19     | 26,244    | 745      | 25,499   |
| 一般貸倒引当金繰入額         | (△) 20 | 14,560    | 15,699   | △ 1,139  |
| 業務純益(1-13-20)      | 21     | 15,252    | △ 10,372 | 25,624   |
| うち国債等債券損益          | 22     | 3,193     | 2,761    | 432      |
| (金銭の信託見合費用)        | 23     | 0         | △ 0      | 0        |
| 臨時損益               | 24     | 1,639     | 1,877    | △ 238    |
| 不良債権処理額            | (△) 25 | 6,448     | 950      | 5,497    |
| 貸出金償却              | 26     | 5         | △ 4      | 9        |
| 個別貸倒引当金繰入額         | 27     | 5,972     | 1,556    | 4,416    |
| 偶発損失引当金繰入額         | 28     | △ 47      | △ 55     | 8        |
| 貸出債権売却損            | 29     | 144       | △ 593    | 737      |
| 保証協会責任共有制度負担金      | 30     | 372       | 47       | 324      |
| 償却債権取立益            | 31     | 2         | △ 1      | 3        |
| (与信費用)(20+25-31)   | (△) 32 | 21,006    | 16,651   | 4,354    |
| 株式等関係損益            | 33     | 9,354     | 4,316    | 5,038    |
| その他臨時損益            | 34     | △ 1,269   | △ 1,486  | 217      |
| うち退職給付費用           | (△) 35 | 1,907     | 1,743    | 163      |
| 経常利益               | 36     | 16,890    | △ 8,495  | 25,386   |
| 特別損益               | 37     | △ 273     | 421      | △ 694    |
| 税引前当期純利益           | 38     | 16,617    | △ 8,074  | 24,691   |
| 法人税等合計             | (△) 39 | 4,937     | △ 1,836  | 6,773    |
| 法人税、住民税及び事業税       | 40     | 9,845     | 3,089    | 6,756    |
| 法人税等調整額            | 41     | △ 4,908   | △ 4,925  | 16       |
| 当期純利益              | 42     | 11,680    | △ 6,238  | 17,918   |



2. 主要勘定の状況 【単体】

(単位：億円)

|      |    | 2021年3月末 | 2020年3月末比 |           | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|------|----|----------|-----------|-----------|----------|----------|
|      |    |          | 2020年9月末比 | 2020年3月末比 |          |          |
| 預金   | 末残 | 77,527   | 3,886     | 7,026     | 73,640   | 70,501   |
|      | 平残 | 73,099   | 1,404     | 5,299     | 71,695   | 67,800   |
| 貸出金  | 末残 | 57,496   | 472       | 1,473     | 57,023   | 56,023   |
|      | 平残 | 56,890   | 542       | 1,659     | 56,348   | 55,231   |
| 有価証券 | 末残 | 24,125   | 4,571     | 6,136     | 19,554   | 17,989   |
|      | 平残 | 19,558   | 1,723     | 2,956     | 17,835   | 16,602   |

3. 利鞘 【単体】

(全店計)

(単位：%)

|   |             | 2021年3月期 | 2020年3月期比 |          |
|---|-------------|----------|-----------|----------|
|   |             |          | 2020年3月期  | 2020年3月期 |
| ① | 資金運用利回      | 0.91     | △ 0.10    | 1.01     |
|   | 貸出金利回       | 0.95     | △ 0.08    | 1.03     |
|   | 有価証券利回      | 0.80     | △ 0.16    | 0.96     |
| ② | 資金調達原価      | 0.63     | △ 0.16    | 0.79     |
|   | 預金等利回       | 0.00     | △ 0.03    | 0.03     |
|   | 外部負債利回      | 0.02     | △ 0.09    | 0.11     |
| ③ | 総資金利鞘 (①-②) | 0.28     | 0.06      | 0.22     |

(国内業務部門)

(単位：%)

|   |             | 2021年3月期 | 2020年3月期比 |          |
|---|-------------|----------|-----------|----------|
|   |             |          | 2020年3月期  | 2020年3月期 |
| ① | 資金運用利回      | 0.85     | △ 0.06    | 0.91     |
|   | 貸出金利回       | 0.94     | △ 0.03    | 0.97     |
|   | 有価証券利回      | 0.65     | △ 0.18    | 0.83     |
| ② | 資金調達原価      | 0.60     | △ 0.11    | 0.71     |
|   | 預金等利回       | 0.00     | —         | 0.00     |
|   | 外部負債利回      | △ 0.00   | —         | △ 0.00   |
| ③ | 総資金利鞘 (①-②) | 0.25     | 0.05      | 0.20     |

4. 有価証券関係損益の状況 【単体】

(単位：百万円)

|         |         | 2021年3月期 | 2020年3月期比 |          |
|---------|---------|----------|-----------|----------|
|         |         |          | 2020年3月期  | 2020年3月期 |
| 国債等債券損益 |         | 3,193    | 2,761     | 432      |
|         | 売却益     | 3,652    | △ 65      | 3,717    |
|         | 償還益     | 29       | △ 9       | 39       |
|         | 売却損 (△) | 489      | △ 2,806   | 3,295    |
|         | 償還損 (△) | —        | —         | —        |
|         | 償却 (△)  | —        | △ 29      | 29       |
| 株式等関係損益 |         | 9,354    | 4,316     | 5,038    |
|         | 売却益     | 12,310   | 4,185     | 8,125    |
|         | 売却損 (△) | 2,933    | 1,071     | 1,861    |
|         | 償却 (△)  | 21       | △ 1,203   | 1,225    |

5. 自己資本比率（国際統一基準）

【連結】

（単位：億円）

|                | 2021年3月末 |           | 2020年9月末  |         | 2020年3月末 |
|----------------|----------|-----------|-----------|---------|----------|
|                |          | 2020年9月末比 | 2020年3月末比 |         |          |
| 総自己資本比率        | 12.74 %  | 0.17 %    | 0.79 %    | 12.57 % | 11.95 %  |
| Tier1比率        | 11.58 %  | 0.21 %    | 0.84 %    | 11.37 % | 10.74 %  |
| 普通株式等Tier1比率   | 11.58 %  | 0.21 %    | 0.84 %    | 11.37 % | 10.74 %  |
| 総自己資本の額        | 5,649    | 285       | 591       | 5,364   | 5,057    |
| Tier1資本の額      | 5,138    | 286       | 592       | 4,851   | 4,545    |
| 普通株式等Tier1資本の額 | 5,138    | 286       | 592       | 4,851   | 4,545    |
| リスク・アセットの額     | 44,334   | 1,675     | 2,013     | 42,659  | 42,321   |
| 総所要自己資本額       | 3,546    | 134       | 161       | 3,412   | 3,385    |

【単体】

（単位：億円）

|                | 2021年3月末 |           | 2020年9月末  |         | 2020年3月末 |
|----------------|----------|-----------|-----------|---------|----------|
|                |          | 2020年9月末比 | 2020年3月末比 |         |          |
| 総自己資本比率        | 12.18 %  | 0.02 %    | 0.61 %    | 12.16 % | 11.57 %  |
| Tier1比率        | 11.04 %  | 0.07 %    | 0.67 %    | 10.97 % | 10.37 %  |
| 普通株式等Tier1比率   | 11.04 %  | 0.07 %    | 0.67 %    | 10.97 % | 10.37 %  |
| 総自己資本の額        | 5,336    | 213       | 501       | 5,122   | 4,834    |
| Tier1資本の額      | 4,835    | 213       | 501       | 4,621   | 4,334    |
| 普通株式等Tier1資本の額 | 4,835    | 213       | 501       | 4,621   | 4,334    |
| リスク・アセットの額     | 43,782   | 1,684     | 2,027     | 42,097  | 41,755   |
| 総所要自己資本額       | 3,502    | 134       | 162       | 3,367   | 3,340    |

（注1） 総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に8%を乗じた額であります。

（注2） リスク・アセットの額のうち、信用リスクについては基礎的内部格付手法、オペレーショナル・リスクについては粗利益配分手法により算出しております。

（注3） 自己資本の構成等は当行ホームページ（<https://www.gunmabank.co.jp/ir/zaimu/zaimu3.html>）に掲示しております。

## 6. 貸倒引当金【連結・単体】

### (1) 償却・引当基準

#### ○一般貸倒引当金

|             | 引当基準   |
|-------------|--|
| 正常先債権       | 過去の貸倒実績率に基づき算出した今後1年間の予想損失額を計上   |
| 要注意先債権      | 以下の区分毎に算出した予想損失額を計上  |
| 要管理先債権等(※)  | 過去の貸倒実績率に基づき算出した今後3年間の予想損失額を計上<br>ただし、与信額が一定額以上の大口債務者に対する債権についてキャッシュ・フロー見積法(DCF法)により計上 |
| 上記以外の要注意先債権 |  |

(※)①要管理先債権及び②貸出条件の変更等を行ったが、経営改善計画等により貸出条件緩和債権に該当しないためその他要注意先とした債務者に対する債権

#### ○個別貸倒引当金

|         | 引当基準  |
|---------|---|
| 破綻懸念先債権 | 担保・保証等による保全のない部分に対して、過去の貸倒実績率に基づき算出した今後3年間の予想損失額を計上<br>ただし、与信額が一定額以上の大口債務者に対する債権についてキャッシュ・フロー控除法により計上 |
| 実質破綻先債権 | 担保・保証等による保全のない部分の全額を計上  |
| 破綻先債権   |   |

### (2) 貸倒引当金の内訳

#### 【連結】

(単位：百万円)

|         | 2021年3月末 |           |           | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|---------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
|         |          | 2020年9月末比 | 2020年3月末比 |          |          |
| 貸倒引当金   | 63,028   | 12,691    | 17,609    | 50,337   | 45,418   |
| 一般貸倒引当金 | 30,253   | 10,346    | 15,042    | 19,907   | 15,210   |
| 個別貸倒引当金 | 32,775   | 2,345     | 2,566     | 30,429   | 30,208   |

#### 【単体】

(単位：百万円)

|         | 2021年3月末 |           |           | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|---------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
|         |          | 2020年9月末比 | 2020年3月末比 |          |          |
| 貸倒引当金   | 57,170   | 12,228    | 16,891    | 44,942   | 40,278   |
| 一般貸倒引当金 | 27,776   | 10,226    | 14,560    | 17,549   | 13,216   |
| 個別貸倒引当金 | 29,393   | 2,001     | 2,331     | 27,392   | 27,061   |

7. リスク管理債権【連結・単体】

■部分直接償却：実施していません。

※「部分直接償却」とは、破綻先及び実質破綻先に対する貸倒引当金と債権額を相殺する経理処理

(1) リスク管理債権残高とリスク管理債権比率

【連結】

(単位：百万円、%)

|           | 2021年3月末   |            | 2020年9月末比  |            | 2020年3月末比  |            | 2020年9月末   |            | 2020年3月末   |      |
|-----------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------|
|           | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 |      |
| 破綻先債権     | 8,624      | 0.15       | △ 1,658    | △0.03      | 277        | —          | 10,282     | 0.18       | 8,346      | 0.15 |
| 延滞債権      | 65,707     | 1.15       | 7,422      | 0.12       | 7,461      | 0.10       | 58,284     | 1.03       | 58,245     | 1.05 |
| 3ヵ月以上延滞債権 | 1,324      | 0.02       | △ 920      | △0.01      | △ 936      | △0.02      | 2,245      | 0.03       | 2,260      | 0.04 |
| 貸出条件緩和債権  | 66,013     | 1.16       | 15,277     | 0.27       | 20,576     | 0.35       | 50,735     | 0.89       | 45,436     | 0.81 |
| 合計        | 141,669    | 2.49       | 20,121     | 0.34       | 27,379     | 0.43       | 121,547    | 2.15       | 114,289    | 2.06 |
| 貸出金残高(末残) | 5,688,847  |            | 50,353     |            | 145,670    |            | 5,638,493  |            | 5,543,176  |      |

(注)仮に「部分直接償却」を実施した場合のリスク管理債権残高とリスク管理債権比率

|         |         |      |        |      |        |      |         |      |        |      |
|---------|---------|------|--------|------|--------|------|---------|------|--------|------|
| リスク管理債権 | 121,552 | 2.14 | 20,289 | 0.34 | 27,497 | 0.44 | 101,263 | 1.80 | 94,055 | 1.70 |
|---------|---------|------|--------|------|--------|------|---------|------|--------|------|

【単体】

(単位：百万円、%)

|           | 2021年3月末   |            | 2020年9月末比  |            | 2020年3月末比  |            | 2020年9月末   |            | 2020年3月末   |      |
|-----------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------|
|           | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 | 貸出金<br>残高比 |      |
| 破綻先債権     | 8,448      | 0.14       | △ 1,629    | △0.03      | 247        | —          | 10,077     | 0.17       | 8,201      | 0.14 |
| 延滞債権      | 64,928     | 1.12       | 7,590      | 0.12       | 7,559      | 0.10       | 57,338     | 1.00       | 57,368     | 1.02 |
| 3ヵ月以上延滞債権 | 1,324      | 0.02       | △ 920      | △0.01      | △ 936      | △0.02      | 2,245      | 0.03       | 2,260      | 0.04 |
| 貸出条件緩和債権  | 59,348     | 1.03       | 15,364     | 0.26       | 19,998     | 0.33       | 43,984     | 0.77       | 39,350     | 0.70 |
| 合計        | 134,050    | 2.33       | 20,405     | 0.34       | 26,869     | 0.42       | 113,645    | 1.99       | 107,180    | 1.91 |
| 貸出金残高(末残) | 5,749,625  |            | 47,226     |            | 147,319    |            | 5,702,398  |            | 5,602,306  |      |

(注)仮に「部分直接償却」を実施した場合のリスク管理債権残高とリスク管理債権比率

|         |         |      |        |      |        |      |        |      |        |      |
|---------|---------|------|--------|------|--------|------|--------|------|--------|------|
| リスク管理債権 | 114,605 | 2.00 | 20,416 | 0.35 | 26,874 | 0.43 | 94,189 | 1.65 | 87,731 | 1.57 |
|---------|---------|------|--------|------|--------|------|--------|------|--------|------|

(2) リスク管理債権の保全状況

【連結】

(単位：百万円)

|                | 2021年3月末 | 2020年9月末比 | 2020年3月末比 | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|----------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| ① リスク管理債権      | 141,669  | 20,121    | 27,379    | 121,547  | 114,289  |
| ② 担保・保証による保全額  | 53,148   | 5,194     | 6,332     | 47,954   | 46,816   |
| ③ 貸倒引当金        | 43,473   | 12,300    | 12,971    | 31,172   | 30,502   |
| ④ 保全率((②+③)/①) | 68.2%    | 3.2%      | 0.6%      | 65.0%    | 67.6%    |

(注)本表の貸倒引当金=『個別貸倒引当金』+『要管理債権に対する一般貸倒引当金』

【単体】

(単位：百万円)

|                | 2021年3月末 | 2020年9月末比 | 2020年3月末比 | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|----------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| ① リスク管理債権      | 134,050  | 20,405    | 26,869    | 113,645  | 107,180  |
| ② 担保・保証による保全額  | 52,908   | 5,208     | 6,275     | 47,699   | 46,632   |
| ③ 貸倒引当金        | 42,759   | 12,483    | 13,096    | 30,276   | 29,663   |
| ④ 保全率((②+③)/①) | 71.3%    | 2.7%      | 0.2%      | 68.6%    | 71.1%    |

(注)本表の貸倒引当金=『個別貸倒引当金』+『要管理債権に対する一般貸倒引当金』

## 8. 金融再生法開示債権【単体】

### (1) 金融再生法開示債権残高と総与信残高比

(単位：百万円、%)

|                   | 2021年3月末   |      | 2020年9月末比  |      | 2020年3月末比  |       | 2020年9月末   |      | 2020年3月末   |      |
|-------------------|------------|------|------------|------|------------|-------|------------|------|------------|------|
|                   | 総与信<br>残高比 |      | 総与信<br>残高比 |      | 総与信<br>残高比 |       | 総与信<br>残高比 |      | 総与信<br>残高比 |      |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 28,333     | 0.48 | 112        | —    | △1,546     | △0.04 | 28,220     | 0.48 | 29,879     | 0.52 |
| 危険債権              | 45,125     | 0.77 | 5,821      | 0.10 | 9,303      | 0.14  | 39,303     | 0.67 | 35,822     | 0.63 |
| 要管理債権             | 60,673     | 1.04 | 14,444     | 0.25 | 19,062     | 0.31  | 46,229     | 0.79 | 41,611     | 0.73 |
| 合計                | 134,132    | 2.30 | 20,378     | 0.34 | 26,818     | 0.42  | 113,753    | 1.96 | 107,313    | 1.88 |
| 正常債権              | 5,690,045  |      | 10,753     |      | 111,824    |       | 5,679,291  |      | 5,578,220  |      |
| 総与信               | 5,824,178  |      | 31,132     |      | 138,643    |       | 5,793,045  |      | 5,685,534  |      |

(注) 仮に「部分直接償却」を実施した場合の金融再生法開示債権残高と総与信残高比

|           |         |      |        |      |        |      |        |      |        |      |
|-----------|---------|------|--------|------|--------|------|--------|------|--------|------|
| 金融再生法開示債権 | 114,688 | 1.97 | 20,421 | 0.34 | 26,856 | 0.42 | 94,266 | 1.63 | 87,832 | 1.55 |
|-----------|---------|------|--------|------|--------|------|--------|------|--------|------|

### (2) 金融再生法開示債権の保全状況

(単位：百万円)

|             | 2021年3月末   |  | 2020年9月末比  |  | 2020年3月末比  |  | 2020年9月末   |  | 2020年3月末   |  |
|-------------|------------|--|------------|--|------------|--|------------|--|------------|--|
|             | 総与信<br>残高比 |  | 総与信<br>残高比 |  | 総与信<br>残高比 |  | 総与信<br>残高比 |  | 総与信<br>残高比 |  |
| ① 保全額       | 95,743     |  | 17,665     |  | 19,321     |  | 78,077     |  | 76,422     |  |
| 担保・保証等      | 52,980     |  | 5,182      |  | 6,258      |  | 47,797     |  | 46,721     |  |
| 貸倒引当金       | 42,763     |  | 12,483     |  | 13,062     |  | 30,279     |  | 29,700     |  |
| ② 金融再生法開示債権 | 134,132    |  | 20,378     |  | 26,818     |  | 113,753    |  | 107,313    |  |
| ③ 保全率(①/②)  | 71.3%      |  | 2.7%       |  | 0.1%       |  | 68.6%      |  | 71.2%      |  |

### (参考) 開示債権別内訳(2021年3月末)

(単位：百万円)

|                | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 危険債権   | 要管理債権  | 合計      |
|----------------|-------------------|--------|--------|---------|
| ① 金融再生法開示債権    | 28,333            | 45,125 | 60,673 | 134,132 |
| ② 担保・保証等による保全額 | 7,589             | 22,456 | 22,934 | 52,980  |
| ③ 非保全額(①-②)    | 20,744            | 22,669 | 37,738 | 81,152  |
| ④ 貸倒引当金        | 20,744            | 8,641  | 13,378 | 42,763  |
| ⑤ 保全額(②+④)     | 28,333            | 31,097 | 36,312 | 95,743  |
| ⑥ 引当率(④/③)     | 100.0%            | 38.1%  | 35.4%  | 52.6%   |
| ⑦ 保全率(⑤/①)     | 100.0%            | 68.9%  | 59.8%  | 71.3%   |

(注) 要管理債権の担保・保証等による保全額は、要管理先債権の保全率を使用して算出しております。

9. 自己査定・金融再生法開示債権・リスク管理債権の関係 【単体】

(単位：億円)

| 自己査定における債務者区分 | A<br>金融再生法に基づく開示債権<br>(与信関連資産) | 保全額 B        |                         | B/A<br>保全率 | リスク管理債権<br>(貸出金)                   | +<br>その他の債権 |
|---------------|--------------------------------|--------------|-------------------------|------------|------------------------------------|-------------|
|               |                                | 担保・保証等による保全額 | 引当額                     |            |                                    |             |
| 破綻先<br>84     | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権<br>283       | 75           | (引当率100%)               | 100.0%     | 破綻先債権<br>84                        |             |
| 実質破綻先<br>198  |                                |              | 207                     |            |                                    |             |
| 破綻懸念先<br>451  | 危険債権<br>451                    | 224          | (引当率38.1%)<br>86        | 68.9%      | 649                                | 0           |
| 要管理先<br>789   | 要管理債権<br>606                   | 229          | (与信に対する引当率22.0%)<br>133 | 59.8%      | 3ヵ月以上延滞債権<br>13<br>貸出条件緩和債権<br>593 |             |
|               | 要管理先以外の<br>要管理先<br>4,325       |              |                         |            |                                    |             |
| 正常先<br>51,489 | 正常債権<br>56,900                 |              |                         |            |                                    |             |
| その他<br>902    |                                |              |                         |            |                                    |             |
| 合計<br>58,241  | 合計<br>58,241                   |              |                         |            |                                    |             |

  

|                        |   |                        |
|------------------------|---|------------------------|
| 金融再生法開示債権<br>1,341     | ↓ | リスク管理債権<br>1,340       |
| 部分直接償却を実施した場合<br>1,146 |   | 部分直接償却を実施した場合<br>1,146 |

○金融再生法開示債権：貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、未収利息、仮払金および銀行保証付私募債を対象としております。なお、要管理債権は貸出金のみを対象とし、貸出金単位ごとに集計した債権であります。(一方、自己査定における要管理先債権はこの要管理債権を有する債務者に対する全ての債権であります。)

○リスク管理債権：貸出金のみを対象としております。

(注)当行は、「部分直接償却」を実施しておりません。

10. 業種別貸出状況等 【単体】

(1) 業種別貸出金 (国内店・除く特別国際金融取引勘定)

(単位：億円)

|               | 2021年3月末 |           |           | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|---------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
|               |          | 2020年9月末比 | 2020年3月末比 |          |          |
| 国内店計          | 56,953   | 450       | 1,472     | 56,502   | 55,480   |
| 製造業           | 7,300    | 14        | 378       | 7,285    | 6,922    |
| 農業、林業         | 89       | △ 3       | △ 13      | 92       | 102      |
| 漁業            | 21       | 5         | 5         | 16       | 16       |
| 鉱業、採石業、砂利採取業  | 42       | 4         | 8         | 37       | 33       |
| 建設業           | 2,067    | 150       | 270       | 1,917    | 1,796    |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 712      | △ 1       | △ 12      | 714      | 725      |
| 情報通信業         | 267      | 8         | 24        | 258      | 242      |
| 運輸業、郵便業       | 1,609    | 69        | 132       | 1,539    | 1,476    |
| 卸売業、小売業       | 4,583    | 5         | 101       | 4,578    | 4,481    |
| 金融業、保険業       | 1,716    | 36        | 81        | 1,680    | 1,634    |
| 不動産業、物品賃貸業    | 7,347    | 54        | 48        | 7,292    | 7,298    |
| 医療・福祉         | 3,404    | △ 3       | 214       | 3,407    | 3,189    |
| その他サービス業      | 2,776    | 19        | 298       | 2,757    | 2,477    |
| 地方公共団体        | 900      | 55        | 49        | 845      | 851      |
| その他           | 24,114   | 35        | △ 115     | 24,078   | 24,230   |
| うち個人          | 23,166   | 90        | 18        | 23,075   | 23,147   |

(2) 業種別リスク管理債権

(単位：億円)

|               | 2021年3月末 |           |           | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|---------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
|               |          | 2020年9月末比 | 2020年3月末比 |          |          |
| 全店計           | 1,340    | 204       | 268       | 1,136    | 1,071    |
| 製造業           | 415      | 165       | 198       | 250      | 216      |
| 農業、林業         | 14       | 9         | 10        | 4        | 3        |
| 漁業            | —        | —         | —         | —        | —        |
| 鉱業、採石業、砂利採取業  | 0        | △ 0       | △ 5       | 0        | 5        |
| 建設業           | 42       | △ 4       | △ 0       | 46       | 43       |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 10       | 7         | 7         | 2        | 2        |
| 情報通信業         | 6        | 0         | △ 0       | 6        | 7        |
| 運輸業、郵便業       | 24       | 3         | 4         | 20       | 19       |
| 卸売業、小売業       | 221      | 20        | 41        | 200      | 179      |
| 金融業、保険業       | 11       | △ 1       | 4         | 12       | 6        |
| 不動産業、物品賃貸業    | 108      | 1         | 5         | 107      | 103      |
| 医療・福祉         | 149      | △ 6       | △ 18      | 156      | 167      |
| その他サービス業      | 198      | 7         | 42        | 191      | 156      |
| 地方公共団体        | —        | —         | —         | —        | —        |
| その他           | 137      | 0         | △ 21      | 136      | 158      |

(3) 中小企業等貸出残高・比率

(単位：億円)

|           | 2021年3月末 |           | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|-----------|----------|-----------|----------|----------|
|           |          | 2020年9月末比 |          |          |
| 中小企業等貸出残高 | 48,342   | 377       | 47,965   | 47,031   |
| 個人向け貸出    | 23,166   | 90        | 23,075   | 23,147   |
| 中小企業向け貸出  | 25,176   | 286       | 24,890   | 23,883   |
| 中小企業等貸出比率 | 84.8%    | —%        | 84.8%    | 84.7%    |

(注)「中小企業向け貸出」には、地方公社向け貸出を含めております。

1 1. 国別貸出状況等 【単体】

(1) 特定海外債権残高

該当事項はありません。

(2) アジア向け貸出金

(単位：億円)

|           | 2021年3月末 |           | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|-----------|----------|-----------|----------|----------|
|           |          | 2020年9月末比 |          |          |
| アジア向け貸出金  | 511      | △ 38      | 549      | 607      |
| うちリスク管理債権 | —        | —         | —        | —        |

(3) 中南米主要諸国向け貸出金

(単位：億円)

|              | 2021年3月末 |           | 2020年9月末 | 2020年3月末 |
|--------------|----------|-----------|----------|----------|
|              |          | 2020年9月末比 |          |          |
| 中南米主要諸国向け貸出金 | 45       | 4         | 41       | 54       |
| うちリスク管理債権    | —        | —         | —        | —        |

(4) ロシア向け貸出金

該当事項はありません。

以 上